1

沈阳市重大科技成果转化专项申报实务

根据《市科技局关于组织开展 2020 年沈阳市重大关键

核心技术攻关及成果转化专项申报工作的通知》精神，现将

有关成果转化专项申报的有关具体问题明确如下，供参考。

一、支持重点

1.支持大学、科研院所围绕我市产业链布局，与沈阳本

地企业开展协同创新，在本地开展科技成果转化和产业化活

动。

2.支持大学、科研院所围绕我市产业链布局，在我市自

行建立企业，开展自有科技成果转化和产业化活动。

二、支持方式

1.按事前立项事后补助的方式予以支持。

2.项目验收通过后，按科技成果转化效益的 30%予以奖

励性后补助，最高不超过 100 万元。

三、申报项目基本条件

1.项目符合我市的产业发展政策，属于我市重点支持的

产业领域和产业链方向。重点培育和发展新一代信息技术、

高端装备制造、新能源、新材料和新能源汽车、生物医药、

节能环保、数字创意产业等战略性新兴产业领域的项目。

2.项目具有前瞻性、能显著提升相关产业技术水平和核

2

心竞争力，产品附加值高、产业带动性强、能较快形成较大

产业规模，经济效益和社会效益显著。

3.项目具有自主知识产权，技术含量高、创新性强，目

标产品明确，有较好的经济效益和社会效益。优先支持获得

国家或省部级科技奖励的项目以及已经结题的国家科技计

划项目、省级应用技术研究与开发类项目在我市进行科技成

果转化。

4.本计划不支持无实质性创新内容或属于量产能力放

大及技术改造的项目。

5.合同期不超过 2 年。

四、有关具体要求

1.大学、科研院所在本地企业转化项目，由大学、科研

院所和企业联合申报。

需提供以下材料：

（1）科技成果证实材料。包括：专利证书、软件著作

权等知识产权证明，验收（结题）报告，鉴定证书等。成果

取得时间不得早于 2017 年 1 月 1 日。

（2）项目前期研发投入证明，包括：支持取得该科技

成果的纵向、横向课题研发经费到账证明等。取得该成果的

研发投入不低于 500 万元。

（3）经市场办登记备案的，大学、科研院所与转化企

3

业签定的技术交易合同。

（4）大学、科研院所与企业签定的联合申报项目协议

书。

2.大学、科研院所自办企业转化项目，由大学、科研院

所独立申报。

需提供以下材料：

（1）科技成果证实材料。包括：专利证书、软件著作

权等知识产权证明，验收（结题）报告，鉴定证书等。成果

取得时间不得早于 2018 年 1 月 1 日。

（2）项目前期研发投入证明，包括：支持取得该科技

成果的纵向、横向课题研发经费到账证明等。取得该成果的

研发投入不低于 500 万元。

（3）在沈阳注册的新办企业法人营业执照和组织机构

代码证。

3.与市科技局签定重大科技成果转化专项计划合同，重

点明确转化内容、转化方式、转化目标和转化后效益等内容。

（1）项目名称应包含技术创新的核心点及目标产品，

用“XXX 成果转化”作为后缀，字数不宜过长或过短，一般

控制在 15-25 个字。

（2）合同期不超过 2 年。合同期满后，成果转化经济

4

效益不低于 500 万元。（成果转化经济效益指转化形成产品

的销售到账收入）

（3）转化目标主要包括：合同期满后达到的主要技术

与产品性能指标；项目实施期内，产业化设备购置以及预期

实现的产能指标；项目实施期内，累计实现的目标产品销售

收入、缴税总额等指标。

4.2019 年 1 月 1 日后启动的科技成果转化项目，均可参

与 2020 年度本专项计划申报。

5.后补助资金用于支持科技成果转化的中间试验，由项

目承担单位作为项目中试、熟化与产业化试验经费等统筹管

理，不需编制预算。

6.项目承担单位需对后补助资金单独建账管理，并接受

财政、审计等部门的检查和监督。

五、未及事项按照《市科技局关于组织开展 2020 年沈

阳市重大关键核心技术攻关及成果转化专项申报工作的通

知》办理

附件：联合申报协议书参考格式

5

附件：

联合申报科技成果转化专项合作协议书

甲方：

乙方：

甲乙双方就共同参与申报 2020 年沈阳市重大科技成果

转化专项事项，经平等协商，依据相关法律、行政法规等相

关规定，达成如下协议：

一、合作内容

1.本合作项目用于申报 项目。

2.双方分工：

甲方：

乙方：

二、经费分配与使用

1.项目获得资助后，甲方享有总资助经费的 %

，即 万元， 乙方享有总资助经费的 %，即

万元。

6

2.项目执行过程中，项目经费使用由双方协商解决。

三、成果归属及收益分配

1.成果归属：

2.成果转化收益分配：

四、协议的生效与变更

1.本协议自双方签字盖章之日起生效。

2.项目来源部门相关规定发生变化时，协议相关条款

可协商变更。

3.本协议一式两份，双方各执一份，具有同等法律效

力。

甲方：（盖章） 乙方：（盖章）

项目负责人：（签字） 项目合作人：（签字）

7

2020 年 月 日 2020 年 月 日